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Dvadsaťročný Deň narcisov v našich uliciach i srdciach 
V piatok 15. apríla vyšli do bánovských ulíc gymnazisti v zelených tričkách s pokladničkami s nápisom Deň 

narcisov. Táto jedinečná verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine „oslavuje“ dvadsaťročné jubileum a mnohým 
z nás sa stala doslova srdcovou záležitosťou. 

Poďakovanie primátora za spoluprácu

V jarmočnej nálade
Kultúrny program na 
jarmoku: 
v piatok od 14.30 h CVČ a 
bánovské tanečné súbory, 
DFS Kolíska, Lidovec zo 
Solčian, Tí oni, 
v sobotu od 12.00 h Heli-
gonkárky sestry Bacma-
ňákové, Starí známi, 
Dostavník a Niagara

Dopravné obmedzenia počas jarmoku!
Z dôvodu konania Jarného bánovského jarmoku v dňoch 
22. a 23. apríla (piatok a sobota) bude vo štvrtok 21. 4. od 
18.00 h vjazd na parkovisko pred nemocnicou uzavretý. 
Prosíme vodičov, aby do tejto hodiny svoje vozidlá z par-
koviska odparkovali. Parkovisko bude uzavreté do soboty 
23. apríla asi do 19.00 h. Kapacita parkovacích miest na 
parkovisku pred nemocnicou bude znížená z dôvodu 
inštalácie kolotočov a atrakcií už od podvečerných hodín 
v utorok 19. apríla. Takto čiastočne obsadené parkovisko 
bude maximálne do pondelka večera 25. apríla. Od polnoci 
vo štvrtok 21. apríla do soboty 23. apríla približne do 19.00 
h bude taktiež uzatvorená časť Sládkovičovej ulice. Na 
obchádzku vodičov upozornia dočasné dopravné značky. 
Vzhľadom k obmedzeniam súvisiacim s týmto podujatím 
ďakujeme za porozumenie a zhovievavosť.
 Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o.
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Ak ste aj vy v piatok 
videli ľudí s pripnutým 
narcisom, vedeli ste, že pod-
porili chorých, ktorí bojujú 
s rakovinou. Ich dobrovoľný 
príspevok do pokladničky 
pomôže onkologickým 
pacientom a ich rodinám 
na celom Slovensku. Liga 
proti rakovine počas celého 
roka pripravuje projekty a 
programy, ktorými pomáha 
pacientom v ich problémoch, 
situáciách a výzvach. Okrem 
toho sa stará o prevenciu a 
informovanosť celej verej-
nosti, podporuje zdravot-

nícke zariadenia, nemocnice, 
iné občianske združenia 
i výskum v oblasti liečby 
onkologických ochorení. 
Pripnutím žltého kvietku v 
Deň narcisov sme vysielali 
onkologickým pacientom 
odkaz, že nie sú vo svojom 
ochorení sami, že ich boj sa 
týka nás všetkých a že majú 
našu podporu. 

Kto ste nestihli vhodiť 
príspevok v piatok, ešte stále 
tak môžete urobiť zaslaním 
SMS na č. 848 v hodnote 
dvoch eur najneskôr do 22. 
apríla.  (ab)

Vážení Bánovčania, 

keď som vás 10. marca pozval 
na prvé verejné stretnutie do jedálne 
v Základnej škole na Duklianskej 
ulici, netušil som, s akou odhodla-
nosťou a osobným nasadením spolu 
dokážeme, že nám na našom meste 

záleží. Verím, že zámer vybudovať 
v našom meste zariadenie na výrobu 
gumového regenerátu je už defi nitívne 
minulosťou. Ďakujem preto všetkým, 
ktorí ste sa spolu so mnou pridali do 
boja za čisté a bezpečné Bánovce nad 
Bebravou. Som rád, že naša vzájomná 
spolupráca pokračuje podobnými 

úspechmi, ako pri spustení preventív-
nych programov pre školy a seniorov 
v našom meste. V dobe, kedy sa viac 
hľadí na vyhľadávanie chýb ako na 
pozitívne kroky, je naša spolupráca 
to, čo si zasluhuje veľké ĎAKUJEM 
každému z vás. 
 Marián Chovanec, primátor mesta
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Zápis do materských škôl na území mesta
Odbor školstva a mládeže  MsÚ Bánovce nad Bebravou oznamuje rodičom detí, že odo dňa 2. mája 2016 vydávajú 

MŠ Hollého, MŠ Radlinského, MŠ 9.mája, MŠ 5.apríla, MŠ Komenského, MŠ J.C.Hronského a MŠ Horné Ozorovce 
žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej školy pre nasledujúci školský rok 2016/2017. 

Rady (nielen) pre seniorov II.
Časy, kedy sme mohli nechávať svoje byty a najmä 

rodinné domy nezamknuté, sú už dávno za nami. 
Podobne ako sa mení naša spoločnosť, menia sa aj životné 
hodnoty mnohých ľudí a mení sa tiež čas i priestor, kde je 
kriminalita páchaná najviac. 

Budúci prváci to už majú za sebou

Minulý týždeň 13. a 14. apríla prebehol na všetkých pia-
tich základných školách nášho mesta zápis prvákov. Veselo 
i rušno mali aj v Základnej škole na Gorazdovej, kde „zdat-
nosť“ prvákov preverovala pani  učiteľka Ľubica Pastieri-
ková (na foto), ktorá je vedúcou metodického združenia pre 
primárne vzdelávanie, t.j. pre prvý stupeň. Ako potvrdil 
riaditeľ školy Andrej Kúdela, za obidva dni sa u nich 
zapísalo 57 predškolákov, z toho siedmi dostali odklad 
povinnej školskej dochádzky a traja sú zaregistrovaní ako 
zahraniční. Z toho vyplýva, že na škole otvoria v budúcom 
školskom roku až dve triedy prvákov.  (ab) foto: ak

Matematická trieda v ZŠ Duklianska
Aj školskom roku 2016/2017  ZŠ Duklianska opäť 

plánuje otvoriť v 5. ročníku ďalšiu matematickú triedu. 
Rodičia nadaných štvrtákov neváhajte a využite možnosť 
prihlásiť svoje dieťa na talentové skúšky do matematickej 
triedy. Prihlášku nájdete na webovom sídle školy: http://
duklianska1.edupage.org/alebo priamo na riaditeľstve 
školy. Uzávierka prihlášok bude 20. mája 2016 a 
talentová skúška sa uskutoční 24. mája 2016 o 8.00 
h v priestoroch školy. Bližšie informácie osobne alebo 
telefonicky na č. 038/ 760 22 52. Radi privítame každého 
talentovaného žiaka z mesta alebo okolia.  (zš)

Ako ukazujú štatistiky, 
najviac krádeží a prepadov 
sa nestáva v noci, ale práve 
cez deň. Zlodeji, ako ich 
najčastejšie nazývame, už 
nekradnú tak často tam, kde 
je málo ľudí, ale práve na 
miestach, kde je ich veľa. 

Keď už o týchto faktoch 
vieme, mali by sme zlepšiť 
svoju ostražitosť aj my. 
Týkajú sa totiž každého 
z nás. Preto si skúsme osvojiť 
nasledujúcich päť rád:

Dámy, najmä vy majte 
počas nakupovania svoje 
kabelky otočené zipsom 
dopredu. Zlodejom totiž 
stačí len pár krát nepatrne 
„ťuknúť“ do zipsu a vy 
v tom momente môžete prísť 
o svoju peňaženku, doklady, 
či mobil. 

Skôr, než v obchodom 
dome chytíte do rúk váš 
zvoniaci mobil, pozrite sa 
najskôr za seba. Je totiž 
vysoko pravdepodobné, že 
už si vás vyhliadol nejaký 
zlodej, ktorý kráča za vami.

Ak cestujete vlakom, 
autobusom alebo kráčate 
rušnou ulicou s príručným 
batohom, nikdy si nedávajte 

dôležité a cenné veci do naj-
menšieho priečinku, ktorý 
je na to pôvodne určený. Ak 
by vás chcel nejaký zlodej 
okradnúť, prvé miesto, ktoré 
šikovne otvorí, bude práve 
ten malý priečinok.

Aj keď odchádzate 
z domu len na chvíľu do 
obchodu, či do kostola, 
zamknite dom i vonkajšiu 
bránku. Nikdy neviete, koho 
nečakane stretnete a koľko sa 
tam zdržíte.

Nepodceňujte zlodejov 
ani keď idete do obchodu 
kúpiť niečo len k pokladni. 
Aj na tú chvíľku je v dnešnej 
dobe treba zamknúť svoj 
bicykel, ak o neho nechcete 
prísť. 

Často stačí len chvíľka 
nepozornosti a môžeme 
následkom toho prísť 
o značnú finančnú sumu, 
cennú vec alebo aj o niekoho 
blízkeho. Pamätajme, je 
lepšie byť informovaný 
vopred, než sa potom 
rozčuľovať a počúvať 
rady, ktoré sú už zbytočné. 
Informujte preto svojich 
blízkych včas a nedajte šancu 
zlodejom! MsÚ prevencia

Žiadosť je možno obdržať na 
riaditeľstvách škôl, alebo ju nájdete 
na internetovej stránke www.banovce.
sk (postupným otváraním častí 
samospráva, tlačivá). Riaditeľ spolu 
s miestom a termínom zverejní pod-
mienky prijímania detí do materskej 
školy aj vzhľadom na kapacitné mož-
nosti školy. Prednostne sa prijímajú 
deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku, 
deti s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou a deti s dodatočne odlo-
ženou povinnou školskou dochádzkou. 
Ostatné podmienky prijímania detí 
určí riaditeľ po prerokovaní s pedago-
gickou radou školy a zverejní na vidi-
teľnom mieste. Deti sa do materskej 
školy prijímajú na základe písomnej 

žiadosti zákonného zástupcu, ktorú 
predloží riaditeľovi školy spolu s 
potvrdením o zdravotnom stave die-
ťaťa od všeobecného lekára pre deti a 
dorast, ktorého súčasťou je aj údaj o 
povinnom očkovaní.

V prípade otázok môžete 
kontaktovať riaditeľky MŠ: MŠ 
Radlinkého - Slávka Janegová 
7602424,   msradlinskeho@banovce.
sk, MŠ Hollého - Mgr. Alena Laginová 
7602184, msholleho@banovce.sk, MŠ 
Komenského - Božena Považanová – 
7603944, mskomenskeho@banovce.
sk, MŠ J.C.Hronského - Stanislava 
Mišová 7603802, mshronskeho@
banovce.sk, MŠ 5. apríla - Mgr. Helena 
Šulová 7603020, ms5aprila@banovce.

sk, MŠ 9. mája - Drahomíra Gogorová 
7602303, ms9maja@banovce.sk, MŠ 
Horné Ozorovce  - Viera Obertová 
7603001, mshorneozorovce@banovce.
sk.

Odovzdanie vyplnenej žiadosti 
na riaditeľstve MŠ sa uskutoční od 
17. do  19. mája 2016 v čase od 8.00 
do 15.30 h. Prevádzka materských 
škôl je v čase od 6.00 do 16.00 
h, prípadne podľa požiadaviek 
rodičov. V materských školách sú 
popri bežných triedach zriadené 
v MŠ Radlinského a MŠ Hollého 
aj triedy pre deti so zdravotným 
znevýhodnením.

 Mgr. Michal Uhrín, vedúci odboru
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Mesto Bánovce n. B.
zverejňuje zámery:

 ponuka na nájom nebytových 
priestorov v stavbe Domu služieb na 
Námestí Ľ. Štúra s.č. 6, postavenej na 
C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve mesta v celosti, 
nachádzajúci sa na 1. podlaží s výmerou 
20,24 m2,
 nájom nehnuteľnosti – pozemku  z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa v  
zmysle § 9a ods.9 písm.c /zák.č. 138/1991 
Zb. o majetku obci v znení neskorších 
zmien a doplnkov medzi prenajíma-
teľom – Mestom Bánovce nad Bebravou 
a nájomcom – Hella Slovakia Signal 
Lighting, spol. s r.o.,
 predaj  nehnuteľnosti – pozemkov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
medzi  prenajímateľom – Mestom a 
nájomcom - Marcelou Briešťanskou, 
trvale bytom K cintorínu 851/3, Bánovce 
nad Bebravou,
 nájom nehnuteľností – pozemkov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa: 
medzi Mestom Bánovce nad Bebravou 
ako prenajímateľom a GSK, geodetická 
spoločnosť, s.r.o,  so sídlom: Ulica SNP 
1599/1, 957 01  Bánovce nad Bebravou  
ako nájomcom. 
Bližšie informácie na www.banovce.sk

Prihláste sa do súťaže
Do práce na bicykli  

Do celonárodnej súťaže „Do 
práce na bicykli“ sa mesto Bánovce 
nad Bebravou zapojilo už dvakrát, v 
uplynulom roku až 8 tímov.  Súťaž 
bude prebiehať od 1. mája do 31. mája 
2016. Súťažné družstvá sa môžu zare-
gistrovať do 26. apríla na stránke www.
dopracenabicykli.eu, kde sa nachádza 
aj Štatút súťaže. Koordinátorom za 
naše mesto je Mgr. Maroš Nagy z MsÚ 
(038/7629149, nagy@banovce.sk) MsÚ Opravy výtlkov v meste pokračujú

Vzhľadom ku skutočnosti, že v minulom roku použitá nová ekologická metóda 
opráv výtlkov po zime použitím infratechnológie (infra termo homogenizačnej reno-
vácie) sa osvedčila, pristúpil zmluvný správca miestnych komunikácií TEDOS s.r.o. 
k zakúpeniu zariadenia Infraset. Toto zariadenie pracuje na báze ohrevu keramických 
platní, ktoré bránia, aby asfalt nebol prehrievaný a nepôsobil naň priamy plameň. 
Umožňuje recykláciu pôvodného materiálu spolu s vrecovanou balenou zmesou. Infra 
ohrev nahrieva materiály nielen povrchovo, ale preniká i do hĺbky materiálu. Keďže 
nahrievaná plocha zasahuje aj blízke okolie opravovaného miesta, spoľahlivo likvi-
duje praskliny vybiehajúce do strán. Zahriata zmes sa strieka regeneračnou emulziou 
na obnovenie stratených chemických vlastností starého asfaltu. Zhutnený povrch sa 
ošetruje konzervačným postrekom, aby sa zamedzilo prenikaniu vody do opravo-
vaného povrchu. Opravené miesto sa posýpa pieskom na zlepšenie protišmykových 
vlastností. Bezšvová oprava predlžuje životnosť oproti klasickej oprave. Opravy sa 
dejú za plnej premávky a po tridsiatich minútach je možná jazda i po vyspravenom 
výtlku. Veľkou výhodou je operatíva opráv, zrovnanie povrchových nerovností, 
dlhšia životnosť a rýchlosť opráv i za mínusových teplôt. Ing. Štefan Cidorík, 
 samostatný odborný referent obchodu, dopravy a služieb MsÚ

Modernizácia verejného osvetlenia fi nišuje 

Byty dva týždne bez teplej vody

Vzhľadom k tomu, že v týchto dňoch 
prebieha 1. etapa modernizácie verej-
ného osvetlenia, dochádza tiež k rôznym 
nežiaducim sprievodným nezrovna-
lostiam. Sú to buď svietenie počas dňa 
alebo výpadok osvetlenia vo večerných 
hodinách. Nejde však o žiadnu poruchu, 
či nezodpovednosť, ale o nutné pre-
meriavanie a komplexné nastavovanie 
celého systému, ktoré sa, žiaľ, nezaobíde 
bez týchto dočasných výpadkov. Ubez-
pečujeme preto občanov, že tento stav je 

iba dočasný a je aj v našom záujme, aby 
trval čo najkratšie. Ospravedlňujeme 
sa preto za všetky vzniknuté problémy, 
ktoré sú vám počas tohto nastavovania 
spôsobené.

V stredu 13. apríla vo večerných 
hodinách pracovná skupina vedená 
primátorom Mariánom Chovancom 
uskutočnila kontrolu svetelných bodov. 
Na odstraňovaní zistených nedostatkov 
naďalej pokračujeme.

 Tlačová správa mesta

Tridsiateho marca 2016 došlo v noč-
ných hodinách k havárii  expanznej 
nádoby v kotolni na výrobu tepla a 
teplej úžitkovej vody pre bytové domy č. 
1506, 1194 a 1607 na Partizánskej ulici. 
Obyvatelia  približne 190 bytov ostali 
dva týždne bez teplej vody. Vlastníkom  
tepelného zariadenia je SOŠ J. Ribaya, 
resp.  zriaďovateľ školy  Trenčiansky 
samosprávny kraj a správcom kotolne 
Byttherm s.r.o. Bánovce nad Bebravou. 
Havária v kotolni bola spôsobená  

opotrebovaním a prehrdzavením časti  
expanznej nádoby vyrobenej ešte 
v roku 1972. Keďže aj ďalšie technické 
zariadenia boli dané do užívania už 
v roku 1996 pri vtedajšej výstavbe novej 
kotolne, pristúpili vlastníci kotolne 
za fi nančnej podpory zriaďovateľa  
k rozsiahlejšej  modernizácii zaria-
dení v celkovej výške asi 32 000 eur. 
Zmodernizovaná kotolňa začala znova 
vyrábať teplo a teplú úžitkovú vodu 
v piatok 15. apríla 2016. (r)

Mestské zastupiteľstvo v zmenenom termíne
Dvanáste zasadnutie MsZ Bánovce nad Bebravou sa z májového termínu 

posunulo dopredu a bude sa konať v stredu 26. apríla o 14.30 h v spoločenskej sále 
MsKS na Ulici J. Matušku. V programe okrem iného budú poslanci prerokovávať 
správy o hospodárení niektorých mestských organizácií. Všetky správy sú 
k nahliadnutiu aj pre občanov na webovej stránke mesta www.banovce.sk v časti 
samospráva. Rokovanie MsZ je verejné a prístupné všetkým občanom.  (r)

Stavanie mája a Sviatok práce
Mesto Bánovce nad Bebravou v spolupráci so stranou Smer SD vás pozýva  

v piatok 29. apríla od 15.00 h na Námestie Ľ. Štúra na stavanie mája s DFS 
Drienovček a v nedeľu 1. mája o 12.30 h do mestského parku na oslavy Sviatku 
práce. V programe vystúpia DH Hradištská kapela a mažoretky, folklórne 
súbory Vršatec a Bebran. 
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Veci odovzdajte charite osobne alebo do kontajnerov
Slovenský Červený kríž v Bánovciach nad Bebravou 

je už dlhé roky veľmi aktívny v oblasti charity. V priesto-
roch bývalej vrátnice na Školskej ulici zbiera od darcov 
oblečenie, obuv, ale aj hračky či bytové doplnky a 
zariadenie pre tých, ktorí sú v núdzi. Častým terčom van-
dalov sa stáva kontajner na zber šatstva umiestnený pri 
dverách charity, ale aj veci, ktoré nechávajú ľudia pred 
dverami charity. Dobrovoľníčky SČK prosia darcov, aby 

prinesené veci nenechávali pri dverách, ale ich vkladali 
do kontajnera označeného SČK alebo najlepšie odovzdali 
osobne dobrovoľníčkam, ktoré sú tu trikrát do týždňa – 
v pondelok, stredu a piatok vždy od 11. do 14. hodiny. 

Aj touto cestou Slovenský Červený kríž ďakuje 
všetkým, ktorí pomáhajú, a veci, ktoré doma nepotre-
bujú, darujú ľuďom v núdzi z mesta a okolia. (r)

Roman Laurinec, vedúci rybárskeho krúžku 
pri CVČ Bánovce nad Bebravou

ROZHOVOR
na tento týždeň 

Máloktoré Centrum voľného času na Slovensku sa môže pochváliť aj rybárskym krúžkom. Na to treba obetavého 
človeka, ktorý síce je, tak ako ostatní rybári „tichým bláznom“, ale zároveň chce odovzdávať svoje skúsenosti a lásku 
k šupináčom mladej generácii. A takým je Roman Laurinec, ktorý si pri príležitosti 60. výročia založenia bánovského 
CVČ prevzal z rúk primátora Mariána Chovanca ďakovný list mesta za aktívnu a dlhoročnú činnosť. Keďže sa nám 
blíži rybárska sezóna, chceli by sme nasledujúcimi riadkami navnadiť tých, ktorí ešte stále váhajú, či sa k ozajstným 
rybárom pridať. Viac už v rozhovore s Romanom Laurincom...

Asi pred desiatimi rokmi ste 
obnovili činnosť rybárskeho 

krúžku v CVČ, ktorý sa teší záujmu detí 
a mládeže. Môžeme načrieť do histórie 
tohto krúžku? 

Moje začiatky boli ešte sporadické, 
chodil som na rybačky ako bežný 
rybár. Popri tom som sa stretával 
s mladými rybármi, ktorí často nemali 
ani len základné poznatky o rybárčine. 
Časom ma oslovovalo viac a viac detí, 
ktoré chceli so mnou chodiť k vode. 
Priznám sa, netušil som, že nejaký 
rybársky krúžok môže existovať. Vedel 
som, že deti potrebujú v začiatkoch 
pomôcť. Na základe záujmu detí som 
sa rozhodol osloviť Centrum voľného 
času. Vtedajšej dobe bola pri vedení pani 
riaditeľka Mária Králiková. Stačil jeden 
e-mail, následné stretnutie a pustili sme 
sa spoločne do neľahkej práce. Začiatky 
boli ťažké. Rybačka je fi nančne dosť 
náročná, najmä na začiatku. Zháňal som 
si rôzne materiály, knihy, prospekty, 
náčinie, sponzorov, kamarátov, ktorí 
vedia pomôcť a prispieť čo i len starým 
rybárskym náčiním. Dnes už sme na 
slušnej úrovni vybavení takmer na každý 
druh lovu. Vediem dva krúžky celkovo 
s 21 deťmi z Bánoviec a blízkeho okolia.

Ako sa môžu deti prihlasovať 
do krúžku a ako sa stretávate? 

Môžu loviť samé alebo len pod dozorom 
dospelej osoby? 

Teším sa na nových nadšencov aj 
v tomto školskom roku, prihlasovať 
sa môžu v CVČ. Stretávame sa pravi-
delne v učebni CVČ, kde sa deti učia 
rozoznávať jednotlivé druhy rýb, učia 
sa o ich správaní, potrave a samotnom 
love. Samozrejme, patrí k tomu aj 
zhotovovanie montáží, rybárske prúty, 
navijáky a kopec iných vecí. Počas 

víkendov a hlavne cez letné prázdniny 
sme pri vode na rybačkách. Vzhľadom 
na to, že lovíme vonku, musíme pri-
spôsobovať lov podľa počasia. V nepo-
slednej miere deti musia byť vedené 
v rámci zákona a vyhlášky, pričom 
dieťa musí loviť v sprievode dospelého 
rybára s platnými dokladmi. 

Kedy sa začína rybárska sezóna? 
A čo najbližšie detské preteky? 
Kaprové vody obhospodarované 

našou bánovskou organizáciou sa 
otvárajú 15. mája. Avšak sezónu kaž-
doročne štartujeme už 8. mája, kedy sa 
od vzniku krúžku pravidelne zúčastňu-
jeme detských rybárskych pretekov na 
vodnej nádrži Prusy.

Koľko stojí detský rybársky lístok
Finančná náročnosť pre deti 

vedené v krúžku nie je až tak veľká, 
povolenie a prvotné registrácie do 
Slovenského rybárskeho zväzu pred-
stavujú sumu okolo 20 eur za rok.

Máte medzi deťmi aj “talenty“? 
Chodia prezentovať mesto a 

krúžok aj mimo okres Bánovce?
Pretekov mimo nášho okresu 

sa, žiaľ, nezúčastňujeme. Je to dosť 
fi nančne náročné, či už samotné ces-
tovanie, výbava a tréningy. Nemôžem 
myslieť na jednotlivca, každému 
dieťaťu sa musí ujsť rovnaký diel. 
Mám však  niekoľkých odchovancov, 
ktorí sú už mimo krúžku a pretekov sa 
zúčastňujú na vlastné náklady a mám 
z nich veľkú radosť.

Váš krúžok Rybička sa teší vše-
obecnej podpore nielen Centra 

voľného času, ale aj vedenia Mestskej 
organizácie Slovenského rybárskeho 
zväzu. Aká je spolupráca so zväzom a s 
CVČ?

Už niekoľko rokov vediem krúžok 
aj vďaka skvelým ľuďom z cevečka, 
nedá mi nespomenúť pani riaditeľku 
Miriam Kiripolskú,  s ktorou je 
perfektná spolupráca, komunikácia, 
a taktiež vedúcu oddelenia prírodo-
vedy a turistiky Margitu Halačovú, 
ktorá vždy pomôže. Sú to skvelé osoby, 
ktorým veľmi ďakujem za všetky tie 
roky starostlivosti. Samozrejme, spo-
lupracujem aj s miestnou organizáciou 
rybárov. Teší ma, že členovia výboru 
mi prejavili dôveru a pomáhajú nám 
fi nančne rozvíjať krúžok. Verím, že 
tak bude aj naďalej a v blízkej dobe sa 
nám podarí dostať na preteky mimo 
okresu. 

 Alena Borszéková

Verím, že sa nám 
podarí dostať

na preteky
aj mimo okresu

R. Lavrinec so S. Záhumenským
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Jakub Dzurik
Vivien Caňová
Dávid Mišina
Alexander Urban

Samuel Struhár
Zuzana Šupáková
Filip Dodok

Opust i l i  nás

Anton Kocúr  *1930
Milan Cachovan  *1962

Ing. Vladimír Šimo  *1949

Uzavre l i  manže l s tvo
Štefan Podoba a Dana Trebichavská
Andrej Vlček a Michaela Geletová

Ing. Stanislav Bobuš a Jana Botková

Ľudová hudba: Kysucký prameň
Mestské kultúrne stredisko pozýva milovníkovej 

ľudovej hudby 15. mája na koncert Kysuckého prameňa 
z Osčadnice. Predpredaj vstupeniek v MsKS a NS Atena.

Divadelné piatky pre deti
V druhej polovici apríla MC Anjelikovo a MsKS 

ponúkajú až dve predstavenia. V piatok 22. apríla o 17.30 
h v MC to bude detské predstavenie s názvom Rukavička 
(vstupné 1 euro) a v piatok 29. apríla od 16.30 h  je pre deti 
v MsKS pripravené divadlo Smejko a Tanculienka. Lístky 

je možné zakúpiť len cez Ticketportal. Vstupné 6 eur.

Motivačná beseda s Baričákom
Vo štvrtok 21. apríla o 18.00 h si môžete v MsKS vypočuť 

motivačnú prednášku autora mnohých kníh, cestopisov 
a hudobníka Pavla „Hiraxa“ Baričáka. Hiraxove slová prepoja 
spevom a hrou na gitarách Juraj „Ďuri“ Hnilica a Michal 
Kulich. Vstupné 6 eur (predpredaj v MsKS)

Filmový klub Kassandra: Boj
Filmový klub vám v piatok 29. apríla o 20.00 h ponúka 

v Mestskom kultúrnom stredisku dánsky fi lm Boj o vojenskej 
misii v Afganistane. 

Trošku uznania

Sotva 40 % obyvateľstva nášho 
okresu môže sa počítať medzi vrstvu 
zámožnejšiu, alebo aspoň sebestačnú, 
ostatná čiastka obyvateľstva nachádza sa 
na ceste sotva živoriacej. Smelo môžem 
poukázať na niektoré podhorské obce, 
kde sotva jedna rodina vedela by sa 
pochváliť, že sa cíti v dostatočnom majet-
kovom postavení. Pozrime sa na nich na 
trhoch alebo na jarmokoch, keď stoja pred 
mýtnikom, ako pred sudcom, ktorý ich 
má odsúdiť, pripraviť o posledný groš. 
Jedinou príležitosťou dôjsť ku grošu je 
trh alebo jarmok, prv však jako by k nemu 
došli, sú oň pripravení. Je príznačné, že tie 
veľké mýtne poplatky, aké sú u nás, musia 
dohnať ľudí do zúfania, preklínania. 
Kuknime sa na tarifu miestneho poplatku: 
od pár kureniec platí sa 50 halierov, od pár 
vajec tiež 50 halierov, kus dobytka alebo 
fúra dreva 3 Kč...  (krátené)

Naša choroba

Jak môžeme vyžadovať usrozumenie 
a dohodu vo veciach celoštátnych, keď 
s nemôžeme dohodnúť v malom okruhu 
v našej obci? Tu, kde jeden druhého 
poznáme a naše záujmy sú tak úzko spiate, 
je dohoda pre stranícku vášeň skoro 
nemožná. Je treba viac porozumenia pre 
všeobecné dobro občianstva. Musíme 

si pri každej príležitosti uvedomiť, čo 
konáme a jaký bude výsledok našej práce... 
Odsudzujeme také pokračovanie, keď 
príslušníci jednej politickej strany sú proti 
dobrým návrhom druhej len preto, lebo s 
tým vyšla na verejnosť protistrana. Tým, 
ktorí si takto v obecných záležitostiach 
počínajú, doporučujem uvedomiť si, že v 
zastupiteľstve nie sú za politickú stranu, 
ale sú za nás, voličov... Jako poznáme 
politickú povahu a príslušnosť mnohých 
Bánovčanov, vieme, že viacerí sa dostali 
do niektorých politických strán len čistou 
náhodou... Dľa toho sú kandidovaní aj do 
obecného zastupiteľstva. Preto, keď príde 
na hlasovanie určitej veci, dajme si ruku 
na srdce a uvažujme, či by sme boli za 
uskutočnenie návrhu, lebo proti nemu, 
keby sme neboli v protivnom politickom 
tábore... Nerozbíjajme sa pre maličkosti, 
hľadajme to, čo nás spája a nie to, čo nás 
rozbíja. Buďme rozvažití, počínajme si 
pri všetkom svorne, lebo len spoločnou 
prácou dá sa viac dopracovať. Buďme 
priateľmi dobrých vecí a podporujme ich, 
lebo sme to dlžní tým, ktorí po nás prídu. 
 (krátené)

O čom písali Bánovské noviny pred 83 rokmi?

neodvislý, kultúrny, spoločenský 
a hospodársky týždenník

Deň matiek
Mesto Bánovce nad Bebravou 

pozýva mamičky a babičky na 
oslavu Dňa matiek, ktorá sa usku-
toční už 6. mája o 16.30 h v ZUŠ D. 
Kardoša. V programe vystúpia žiaci 
a pedagógovia školy a hostia. Každú 
mamičku čaká malé prekvapenie...
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Z V P Dal Dostal B
1. BK Inter Bratislava 28 27 1 1905 697 55
2. BBK Bánovce n.B. 28 22 6 1702 897 50
3. ŠBK Junior Levice 26 23 3 1729 1070 49

Remíza trvala len 10 sekúnd
Bánovce – Domaniža 3:1 (1:0)

Napriek tomu, že hosťom patrilo a patrí 
v tabuľke tretie miesto, na trávniku pôsobili až 
príliš odovzdaným dojmom. Ak by naši futbalisti 
boli dôraznejší v šestnástke, tak už v 20. min 

mohlo byť o osude stretnutia rozhodnuté. Vytvorili sme si 
niekoľko sľubných príležitostí, no v prvom dejstve sme vyu-
žili len tú, čo prišla v 44. min. Svatíkov center našiel Líšku, 
ktorý poslal Spartak do vedenia. Hostia sa prvýkrát ocitli pred 
našou bránkou až v 45. min, Sádecký však z blízka namieril 
vedľa. V druhom polčase sa obraz hry príliš nezmenil,  zápa-
sové dianie sa odvíjalo predovšetkým na polovici Domaniže. 
Čistú gólovú príležitosť zahodil Andel a po ňom aj Líška, 
ktorého strela skončila na tyči. V zahadzovaní šancí sme 
pokračovali aj naďalej,  začo nás hostia v 83. min potrestali. 
Vyrovnávajúci gól sa zrodil z nenápadnej akcie, keď Svitek 
z pätky prekonal Bohunského. Odpoveď zverencov trénera 
Slováka prišla ale okamžite. Od rozohratia ubehlo len desať 
sekúnd, keď po Mrocekovej akcii nám Líška vrátil  vedenie. 
V samotnom závere sa ešte parádnou strelou prezentoval 
striedajúci Marko. Jeho debutový gól v drese Spartaka 
uzavrel naše víťazstvo na 3:1.Góly: 44.,83. Líška, 89. Marko 
– 83. Svitek. Zostava Bánovce: Bohunský –Škultéty, Poštrk 
(71. Marko), Oravec, Mrocek (90.Minárik), Líška, Kosiba, 
Bodocký, Svatík (46. Andel), Gajdošík, Szabó.  aj, mk

Tri bronzové z Hodonína
Deviateho apríla bola v akcii aj vybraná štvorica mladých 

zápasníkov, ktorá sa predstavila na Veľkej cene Hodonína 
(CZ). Chlapci z MZK Bánovce sa medzi 315 účastníkmi z 10 
krajín nestratili. Až trojica borcov získala bronzovú medailu. 
Umiestnenie našich: prípravka: 28 kg – 8. miesto Alex Janeček, 
47 kg – 3. miesto Martin Viselka, mladší žiaci: 43 kg - 3. miesto 
Matúš Karas, 57 kg – 3. miesto Adam Stepien.  aj, mu

Samuel Znášik
majstrom Slovenska

Stará Ľubovňa sa deviateho apríla stala dejiskom 
majstrovstiev Slovenska v zápasení voľným štýlom. Na 
šampionáte starších žiakov sa predstavila pätica bánov-
ských zápasníkov a jeden z nich sa stal majstrom Slovenska. 
Republikový titul si v kategórii do 66 kilogramov vybojoval 
Samuel Znášik, ktorý nenašiel na žinenkách premožiteľa. 
Cenný bronz si na Majstrovstvách vybojoval Michal Žitnik, 
súťažiaci v kategórii do 35 kilogramov. Poradie našich: 35 
kg – 3. miesto Michal Žitnik, 66 kg – 1. miesto Samuel 
Znášik, 9. miesto Samuel Lojška, 85 kg – 6. miesto Henrich 
Čukan, 10. miesto Tomáš Miškolci. aj, mu

O víťazstvo nás pripravili vylúčenia
Nesvady – Bánovce 27:24 (14:13)

Od úvodu stretnutia sa hrala vyrovnaná 
hádzaná. V prvej tridsaťminútovke sa oba tímy 
striedali vo vedení, no ani jeden si nedokázal 
vytvoriť viac ako dvojgólový náskok. V 21. min 

mali o dva góly navrch Bánovčanky, ale o sedem minút už 
svietil na tabuli stav 14:12. Prvopolčasové dianie uzavrela 
Matušincová, ktorej presným zásahom sme znížili na 14:13. 
Vstup do druhého dejstva patril nám, keď si zverenkyne 
Richarda Makýša vypracovali trojgólový náskok 16:13. 
Vývoj stretnutia sme držali vo svojich rukách do 53. min, 
kedy Matušincová zvyšovala na 24:22. V ďalšom priebehu 
stretnutia videli Turková s Halmovou červené karty a ich 
vylúčenie nás vyšlo draho. V presilovke šiestich proti trom 
Nesvady využili ponúknutú príležitosť. Zásluhou Molná-
rovej sa v 57. min dostali do vedenia 25:24 a svoj náskok do 
konca stretnutia zveľadili na 27:24.     

Bánovce: Čižová, Halásová, Beluská - Srncová 4, A. 
Obstová 4, D. Halmová 1, Turková 4, Bridová, Matušincová 
7/4, Chocinová, Lechová 4, Lapinová.     aj, rm, mp

Víťazná rozlúčka so sezónou
Komárno – BBK  61:70 (39:33)

Posledný zápas sezóny odohrali bánovskí 
basketbalisti na palubovke Komárna. To vkročilo 
do stretnutia vo veľkom štýle, keď z prvých šty-
roch trojkových pokusov všetky skončili v koši. 

Zverenci hrajúceho trénera Predného sa k dobrému výkonu 
vypli po oddychovom čase za stavu 12:5. Ešte v prvej štvr-
tine sme sa ujali vedenia 21:16, no v druhej časti stretnutia 
Komárno zrýchlilo hru, spresnilo streľbu a dostalo sa do 
vedenia o 10 bodov 36:26. V tejto časti hry nás strelecky ťahal 
Jakub Gajdoš, ktorý svojimi úspešnými trojkovými pokusmi 
(celkovo ich v zápase zaznamenal päť) zabezpečil, že 
Bánovce odchádzali do šatne len so šesťbodovým mankom. 
Po veľkej prestávke sa strelecky ku Gajdošovi pridal Denis 
Filo, pričom  v obrane, pod naším košom perfektne pracovala 
dvojica bratov Predných. Ich doskoky a následné rýchle 
protiútoky spôsobili obrat v skóre. Svoj náskok sme do 
konca stretnutia natiahli na 9 bodov a tak zaknihovali piate 
víťazstvo v sezóne. Body BBK: J. Gajdoš 25 (5 trojok), D. 
Filo 18, T. Predný 12, P. Predný 9, R. Mikušiak 0, (A. Lahký 
6, J. Urban, L. Kramár), tréner: T. Predný. TH BBK: 12/5. 
Štvrtiny: 16:21, 23:12, 8:14, 14:23

Mladší žiaci
Zverenci trénera Gajdoša pokračujú vo výborných 

výkonoch, ktorými nadväzujú na skvelé turnajové vystúpenie 
v Ostrave. 9. apríla si formu mladších žiakov odskákal Pezinok, 
ktorému sme uštedrili dva debakle. Rozdiel medzi našimi mla-
dými basketbalistami a posledným tímom tabuľky bol vidieť 
nielen na svetelnej tabuli, ale aj na palubovke. Dominovali 
sme vo všetkých herných činnostiach a zaslúžene sa na konci 
stretnutí tešili z víťazstiev 104:12 a 109:7.  
 1. zápas: BBK Bánovce nad Bebravou - BK Pezinok 104:12. 
Štvrtiny 29:4, 15:4, 28:1, 32:3. Fauly 19:23. TH BBK 20/10. 
Body: S.Urban 31, R. Jancusko 27, M. Miklo 8, P. Gajdoš 8, 
P. Gajdoš 8, M. Špánik 6, A. Lagin 6, T. Belák 5, M. Lagin 
4, Š. Gajdoš 2, J. Crha 0, D. Milan 0, tréner: J. Gajdoš
 2. zápas: BBK Bánovce nad Bebravou - BK Pezinok 109:7. 
Štvrtiny 26:4, 29:0, 27:1, 27:2. Fauly 11:21. TH BBK 23/11. 
Body: R. Jancusko 27, S. Urban 21, P. Gajdoš 16, M. Špánik 16, 
M. Miklo 9, M. Lagin 6, J. Crha 4, D. Miklo 4, Š. Gajdoš 4, T. 
Belák 2, A. Lagin 0, D. Milan 0, tréner: J. Gajdoš.

Predstavia sa mladší žiaci na Majstrovstvách Slovenska? 
Možné to je, ale Levice musia začať prehrávať. Našim zve-
rencom trénera Gajdoša síce patrí v tabuľke druhé postupové 
miesto, no tretie Levice majú len o bod menej, ale o dva zápasy 
k dobru. Naši mladí basketbalisti cestujú ešte do Karlovky a 
doma privítajú najvážnejšieho konkurenta Levice v boji o druhé 
miesto. Postup nám zaručia len víťazstvá vo všetkých zostáva-
júcich zápasoch a prehry Levíc nielen v Bánovciach ale aj s 
inými súpermi.  aj, tp

Najlepšie tri tímy v tabuľke Mladší žiaci – západ:

6



18. apríl 2016 Číslo 16šport, inzercia 7

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 
• e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: predsedníčka JUDr. A. 
Gieciová, podpredsedníčka - šéfredaktorka A. Borszéková, Bc. M. Schlesinger, B. Kodajová, Mgr. Z. Janáčová, Mgr. P. 

Bulík, Ľ. Znášik • Uzávierka novín je v stredu. Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. Obsah článkov prispievateľov a inzerátov sa nemusí 
zhodovať so stanoviskom redakcie. • grafi ka: Ing. V. Dúbravka • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava • Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

 Hodgkinson s.r.o. príjme do trvalého pracovného 
pomeru KUCHÁROV a ČAŠNÍKOV do novootvorenej 
reštaurácie v Rybanoch. Reštaurácia ponúka moderné 
menu, ktoré využíva iba najlepšie suroviny. Hľadáme 
zanietených zamestnancov, ktorí svojimi skúsenosťami 
pridajú jedinečnosť k našim kritériám a nášmu už svetovo 
populárnemu menu. Kandidáti musia mať stredoškolské 
vzdelanie s maturitou a ozajstný záujem byť súčasťou 
tohto nového konceptu. Ponúkame uniformu, výborný 
plat, stravu a veľa odmien pre úspešných záujemcov. 
Zašlite životopis na hodgkinson.lucia@gmail.com
 Autoservis v BN prijme automechanika – autoelektri-
kára, nástup ihneď. Tel. 0905 304 653.
 Predám liatinové kalové čerpadlo s rezným nožom 
vhodné do žumpy. Príkon 1400W/220V, prietok až 18000l/
min. Výtlak 10 m. Prípojka na "C-čkovu požiarnicku 
hadicu". V prípade potreby dodám aj hadicu. Čerpadlo 90 
eur, hadica 1,2 eur/1m. Dohoda možná. tel. 0904 154 777.
 Predám rodinný dom v obci Prusy, časť Bažantnica. 
Zastávané plochy a nádvoria vo výmere 510 m², záhrada 
vo výmere 1657 m². Cena 53 000 Є. Bližšie informácie na 
0904 607 096.

INZERCIA

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR VEĽKÉ CHLIEVANY
ŠPORTOVÝ KLUB HASIČOV BN

OR HaZZ BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR VEĽKÉ CHLIEVANY
ŠPORTOVÝ KLUB HASIČOV BN

OR HaZZ BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

ŽELEZNÝ HASIČŽELEZNÝ HASIČ
PARKOVISKO PRED POLIKLINIKOUPARKOVISKO PRED POLIKLINIKOU

BÁNOVCE NAD BEBRAVOUBÁNOVCE NAD BEBRAVOU

PROGRAM

10:00  Registrácia
11:00 Ukážky Hasičského a záchranného zboru,

hasenie a vyslobodzovanie z havarovaného automobilu

11:30  Začiatok súťaže 

SÚŤAŽE PRE DETI

Viac info na facebook events alebo www.firesport.cz

Štartovné 5,- €

8.MÁJA 2016

NAFUKOVACÍ HRAD

Občerstvenie pre všetkých
súťažiacich zabezpečené

Míľa pre mamu ku Dňu matiek
MC Anjelikovo vás pozýva osláviť Deň matiek už 

v sobotu 7. mája prejdením jednej „míle“ v centre mesta...

Mestské kultúrne stredisko 
v Bánovciach nad Bebravou 
ponúka akreditované kurzy:

 intenzívny kurz nemeckého jazyka
 so špecializáciou pre opatrovateľov  

 kurz pre opatrovateľov
 platný v SR a v štátoch EÚ.

Prihláste sa v MsKS na sídlisku Sever,   

č.t. 038/760 3016,  e-mail zuc@kulturabn.sk

DKK Nové Mesto nad Váhom – BKK
5:3 (3195:3167)

Po týždni voľna sa naši kolkári opäť zapojili 
do súťažného diania. Proti Novému Mestu nad 
Váhom  podala šestica našich hráčov dobré 
výkony,  no prvému tímu súťaže sme aj tak pod-

ľahli 3:5. Rozhodujúce dva body získal domáci tím za lepší 
výkon v celom stretnutí. Za 720 hodov sme zvalili 3167 kolov, 
líder tabuľky o 28 kolov viac a to sa na konci zápasu ukázalo 
ako kľúčové. Vstup do stretnutia sme mali pritom sľubný. 
Bročkovi so Žitňanom sa v v úvode podarilo bodovať, no 
postupne sa k slovu dostali domáci. Tí v druhej a tretej časti 
ovládli zápas, vďaka čomu si pripísali do tabuľky ďalšie dva 
body. V tabuľke sídli BBK na 10. mieste... aj

Pozvánka pre milovníkov cestovania
Juhovýchodná Ázia očami Bánovčanov
Juhovýchodná Ázia – Vietnam, Thajsko, Mjanmarsko 
a Indonézia boli cieľom dvom mladých Bánovčanov 
Mirky a Lukáša, ktorí vám chcú o svojej nedávnej ceste 
porozprávať a premietnuť foto i video v stredu 20. apríla 
od 18. hodiny v centre ŠHOK na Gorazdovej ulici. 
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29,- EUR

"5.5.2016!

www.kulturabn.sk

Mesto Bánovce nad Bebravou
vyhlasuje  výberové konanie na obsadenie funkcie

náčelník Mestskej polície
Bánovce nad Bebravou.

Rámcová náplň práce: riadenie činnosti MSP podľa 
zákona Slovenskej národnej rady č. 564/1991 Zb. 
o obecnej polícii v znení neskorších predpisov.
Požiadavky na vzdelanie, kritériá, schopnosti 

a odborné znalosti a zoznam požadovaných dokladov 
a materiálov uchádzači nájdu na www.banovce.sk. 
Žiadosti spolu s požadovanými dokladmi doručte 

v zalepenej obálke s označením: „Výberové konanie – 
Náčelník MsP - NEOTVÁRAŤ“,

najneskôr do 2. mája 2016  na adresu mesta.


